
校外動物飼育実習Ⅱ 

AC コース専門科目 2 年 前期・後期 367 時間 12 単位 実習 必修 

講師 葛西宣宏 東昌範 佐賀怜介 

実務経験のある授業科

目 

有 

実務経験の内容 動物園/水族館における動物の展示・繁殖・研究・解説・飼育管理 

学科・クラス指定等  2 年生 AC コース 

学習目標  本実習は、提携実習施設での授業を通して、水族動物・動物・エキゾチッ

ク・爬虫類等の飼育における自分の適性を確認できるようにする。その上

で、実習施設を選択し、より専門的に学ぶことで就職に結びつける。 

学 ひ ゙の キーワード  飼育法、給餌、排泄、健康管理、温度、湿度、飼料管理、動物舎（施設、

付帯設備）、引継ぎ、指導 

挨拶、言葉遣い（言葉の遣い分け）、身だしなみ、接客、コミュニケーシ

ョン 

準備学習及び復習の内

容・履修条件  

実習先で習った事をメモに残しノートを作成する。それを見返し実習先で

ミスをしないようにする。 

授業方法  観光牧場では、家畜や馬などの大動物からエキゾチックアニマルについて

の飼育管理を屋内外で学ぶ。 

アニマルカフェでは、エキゾチックアニマルや爬虫類、猛禽類を中心に飼

育管理を屋内で学ぶ。 

水族館では、淡水魚を中心に魚類の飼育・展示について学ぶ。 

全ての実習先で、接客やコミュニケーション、企業での仕事の流れを学ぶ。 

実習先によっては、1年生への引継ぎ・指導を行う。 

成績評価基 準  実習授業への出席、レポートの提出で評価をする。授業内容はスケジュ

ールの都合により入れ替わる場合もある。 

備 考  

 

授業回数 授業内容 

1  実習① 

2  実習② 

3  実習③ 

4  実習④ 

5  実習⑤レポート確認 

6  実習⑥ 



7  実習⑦ 

8  実習⑧ 

9 実習⑨ 

10  実習⑩レポート確認 

11  実習⑪ 

12  実習⑫ 

13  実習⑬ 

14  実習⑭ 

15  実習⑮レポート確認 

16 実習⑯ 

17 実習⑰ 

18 実習⑱ 

19 実習⑲ 

20 実習⑳レポート確認 

21 実習㉑ 

22 実習㉒ 

23 実習㉓ 

24 実習㉔ 

25 実習㉕レポート確認 

26 実習㉖ 

27 実習㉗ 

28 実習㉘ 

29 実習㉙ 

30 実習㉚レポート確認 

31 実習㉛ 

32 実習㉜ 

33 実習㉝ 

34 実習㉜ 

35 実習㉟レポート確認 

36 実習㊱ 

37 実習㊲ 

38 実習㊳ 

39 実習㊴ 

40 実習㊵レポート確認 

41 実習㊶ 

42 実習㊷ 

43 実習㊸ 



44 実習㊹ 

45 実習㊺レポート確認 

46 実習㊻ 

47 実習㊼ 

48 実習㊽ 

49 実習㊾ 

50 実習㊿ 

51 実習○51 

52 実習○52レポート確認 

 


